

**Handläggare**  
Elisabet Wallgren  
Telefon: 08-508 01 509

**Till**  
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd  
2018-11-22

## Utbyggnad av Järva begravningsplats - etapp 1

Svar på remiss från kommunstyrelsen

### Förvaltningens förslag till beslut

1. Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.
2. Omedelbar justering.

Ulla Thorslund  
stadsdelsdirektör

Johan Hernman  
administrativ chef

### Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat Utbyggnad av Järva begravningsplats - etapp 1 som är ett genomförandebeslut från Kyrkogårdsförvaltningen på första etappen av Järva begravningsplats. Området för begravningsplatsen ligger i anslutning till Granholmstoppen på Järvafältet. Begravningsplatsen planeras inrymma ca 20 000 gravar, varav ca 9 000 utgörs av kistgravar på drygt 40 ha mark. Ärendet avser första etappen om ca 20 ha med ca 2 600 kistgravar med plats för 1-2 kistor, ca 900 urngravar, minneslundar, servicebyggnad och ceremonibygnad, infrastruktur samt anläggande av våtmark.

Förvaltningen är positiv till den nya begravningsplatsen och är särskilt positiv till att projektet bidrar till att synliggöra, vårda och utveckla kulturmiljön samt bidrar till fler arbetstillfällen. Det är fördelaktigt att den biologiska mångfalden förväntas öka, att ekosystemtjänster tillförs, att det kommer ske en komplettering av biotoper och att betesdrift med får planeras. Förvaltningen håller med om att tryggheten ökar genom den nya begravningsplatsen.

Järvafältet är ett viktigt område för motion, friluftsliv och rekreation. Förvaltningen är positiv till att begravningsplatsen kan nyttjas av alla invånare i Järva. Förvaltningen tillstyrker förslaget.

## Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat Utbyggnad av Järva begravningsplats - etapp 1 till Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta stadsdelsnämnder samt till stadsledningskontoret, exploateringsnämnden, miljö- och hälsoskyddsnämnden och trafiknämnden. Synpunkter på remissen ska ha inkommit till kommunstyrelsen senast den 20 november 2018. Remissen bifogas.

## Ärendet

Kommunstyrelsen har remitterat Utbyggnad av Järva begravningsplats - etapp 1 som är ett genomförandebeslut från kyrkogårdsförvaltningen på första etappen av Järva begravningsplats.

En ny begravningsplats behövs på grund av den akuta bristen på framförallt kistgravar i norra och västra Stockholm, att traditionellt muslimska gravkvarter på Räcksta begravningsplats och gravar i kristna gravkvarter på Spånga kyrkogård är slut. Området för begravningsplatsen ligger i anslutning till Granholmstoppen på Järvafältet. I en internationell arkitekttävling vann ett förslag som gestaltat begravningsplatsen som ”öar”. Detaljplanen antogs av kommunfullmäktige i december 2016 och har nu vunnit laga kraft.

Projektets mål och syfte är att långsiktigt säkra tillgången på gravmark i nordvästra Stockholm. Den nya begravningsplatsen planeras inrymma ca 20 000 gravar, varav ca 9 000 utgörs av kistgravar på drygt 40 ha mark. Genomförandebeslutet avser första etappen om ca 20 ha med ca 2 600 kistgravar med plats för 1-2 kistor, ca 900 urngravar, minneslundar, servicebyggnad och ceremonibygnad, infrastruktur samt anläggande av våtmark. Bedömningen är att ca 150 kistsättningar kommer att ske vid begravningsplatsen årligen. Första etappen beräknas fylla behovet av kistgravsättningar 20 år framåt. Byggstart för arbetet planeras till hösten 2019 och bedömningen är att ca 60 procent av entreprenaden kan vara färdigställd till år 2021. Resterande entreprenad färdigställs 2022-2023. Etappens kostnad, inklusive tidigare upparbetade kostnader, förväntas uppgå till 357 mnkr.

Projektet bidrar till stadens Vision – 2040 och kommunfullmäktiges mål samt ger utrymme för mångfald av begravningsstraditioner och rekreation. Det möter behovet av begravningsplatser och ger nya arbetsplatser på Järvafältet, eventuellt genom arbetsmarknadsprojekt.

Barnperspektivet samt att området tillgängliggörs framhålls i beslutet. Ytor för lek, rekreation och pedagogik är delmål i sig och platserna för detta kan vara belägna mellan och utanför begravningsöarna.

Järvafältets kulturmiljö ska synliggöras, vårdas och utvecklas genom projektet. Den biologiska mångfalden förväntas öka genom anläggande av våtmark, komplettering av biotoper och genom betesdrift mellan begravningsöarna. Bullret ska minska och tryggheten öka genom ny belysning, slyröjning och bemanning på platsen året om. Ekosystemtjänster integreras i projektet.

Till projektet har referensgrupper knutits, bland annat en interreligiös referensgrupp med representanter från olika trossamfund. Projektet har bland annat kommunicerats vid olika evenemang i närområdet och på stadsdelsnämndernas öppna sammanträden.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts av administrativa avdelningen i samråd med berörda avdelningar inom förvaltningen.

### **Förvaltningens synpunkter**

Förvaltningen är positiv till den nya begravningsplatsen och är särskilt positiv till att projektet bidrar till att synliggöra, vårda och utveckla kulturmiljön samt bidrar till fler arbetstillfällen. Det är fördelaktigt att den biologiska mångfalden förväntas öka, att ekosystemtjänster tillförs, att det kommer ske en komplettering av biotoper och att betesdrift med får planeras mellan begravningsöarna. Förvaltningen håller med om att tryggheten ökar genom ny belysning, slyröjning och bemanning på begravningsplatsen men ser inte hur bullret kan minska genom projektet.

Järvafältet är ett viktigt område för motion, friluftsliv och rekreation. Förvaltningen är positiv till att begravningsplatsen kan nyttjas av alla invånare i Järva och att det byggs en begravningsplats eftersom det är efterfrågat. Förvaltningen tillstyrker förslaget.

### **Bilaga**

Kyrkogårdsförvaltningens tjänsteutlåtande 2018-09-18